ПРОТОКОЛ № 1    заседания МО учителей гуманитарного

цикла. От 29.08.2024 г.

Присутствуют 4 человека

Петраченкова И.В.

Демакова Г.Е.

Александрова С.Г.

Быкова  В.С.

                                              ПОВЕСТКА ДНЯ.

Тема:

«Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях

ФГОС».

1. Утверждение плана работы на новый учебный год.

2. Основные направления работы ШМО учителей гуманитарного цикла.

3.           Утверждение тем по самообразованию.

 4.      Корректировка и утверждение рабочих программ учителей ФГОС в соответствие с

ФОП: требования к структуре и содержанию рабочих программ в 2024/2025 учебном год.

 По первому вопросу выступила Демакова Г.Е.

Представила краткий анализ деятельности МО за прошлый учебный год. Предложила на

утверждение проект плана работы МО на 2024– 2025учебный год.

 Демакова Г.Е.  познакомила членов ШМО с результатами работы за прошедший год.

Были проанализированы результаты мониторинга за 2023-24 учебный год, подведены

результаты участия в олимпиадах, итоги проведения предметных недель по русскому

языку и литературе (ноябрь), истории, обществознанию (февраль), английскому языку

(март).

Петраченкова И.В.  ознакомила членов МО с результатами ОГЭ по русскому языку и

обществознанию в 9 классе. Результаты ребята показали хорошие.  Учителям МО

необходимо   продолжать совершенствовать свой профессионализм, посещая курсы,

участвуя в семинарах по своему предмету.

 2.   Определены приоритетные направления работы на новый учебный год:

• Формирование построения урока в соответствии с ФГОС.

• Духовно-нравственное развитие личности

• Проектная и исследовательская деятельность

• Воспитание и развитие качеств личности, отвечающих требованиям

информационного общества.

• Внеурочная деятельность

• Подготовка и проведение ВПР, ГИА.

3. Утверждение тем по самообразованию

1.   Демакова Г.Е  «Развитие читательской грамотности учащихся на уроках

русского языка и литературы»

2.    Александрова С.Г.  «Использование развивающих игр и творческих заданий

на уроках»

3.       Петраченкова И.В «Нетрадиционный урок как средство повышения

познавательной деятельности обучающихся»

4. Быкова В.С. «Нравственное воспитание учащихся на уроках русского языка

и литературы»

Вопрос № 4 Проведена консультация по ознакомлению с рабочими программами по

предметам гуманитарного цикла на 2024- 2025 учебный год, по составлению

тематического планирования.

Утверждены задания для входной диагностики по предметам

Решение методического объединения

1.Принять к сведению сообщение Петраченковой И.В., Демаковой Г.Е.

2. Утвердить план работы МО на 2024– 2025 учебный год.

3. Учителю Демаковой продолжить работу по подготовке учащихся 9 кл. к ГИА по

русскому языку, Петраченковой – по обществознанию.

4. Учителям продолжить работу по самообразованию.

Председатель МО: Демакова Г.Е.

		2024-10-07T13:43:24+0300
	ИВАНОВА АННА АНАТОЛЬЕВНА